令和 5年度 土地改良区連絡会議 会次第

日時：令和 5年 11月 14日（火）

13時 30分 ～ 15時 30分

場所：土地改良会館 4階会議室

1 開 会

2 挨 拶

3 出席者紹介

4 情勢報告

(1) 令和 6年度農業農村整備事業関係予算概算要求について

［資料 1 ］

(2) 土地改良区理事への女性登用に向けた行動計画について

［資料 2 ］

(3) 土地改良区における女性理事登用の進捗状況について

［資料 3 ］

5 協 議

(1) 女性理事登用目標の達成に向けた取組について

［資料 4 ］・［資料 5 ］

(2) 各管内における周知の方法について

［資料 6 ］

6 その他（事務連絡）

7 閉 会

所属 氏　　名

【水土里ネット鹿児島】

堀 洋 一 郎

令和5年11月14日

総務部次長 上 苙 省 一

森 川 幸 八

役  職  名

　日吉町土地改良区 理事長

　川辺町土地改良区 理事長

　出水平野土地改良区 理事長

　伊佐市大口東土地改良区 理事長

　笠野原土地改良区 理事長

同　会員支援係　主査

鹿児島地域 代表委員

南薩地域 代表委員

北薩地域 代表委員

姶良･伊佐地域 代表委員

大隅地域 代表委員

熊毛地域 代表委員

椿 義 博

安 藤 和 文

井 上 み よ

前 田 和 文

【事　務　局】

鹿児島事務所長

役　職　名

事業部長

同　会員支援係　主査

徳之島支部長

西 田 国 広

総務部長

水土里情報センター長

神 川 英 資

北薩事務所長

役　職　名

諸 留 幸 夫

同　会員支援係　主査

総務部地域支援課長

上 市 園 誠

春 山 和 敏

熊毛事務所長

　西之表市土地改良区 理事長

同　会員支援係　主事 児 玉 賢 吾

宝 め ぐ み

久 保 義 文

宮 永 誠 　徳之島用水土地改良区　理事長

氏　　名

　専務理事

令和5年度 鹿児島県土地改良区連絡会議　出席者名簿

委　員 氏　　名

下 笠 政 文

上 久 保 純 一

奄美地域 副代表委員

大隅事務所長

　技術主幹兼係長

同　会員支援係　専門嘱託

亀 井 康 二

松 﨑 義 人川 畑 秀 典

前 田 範 子

氏　　名

北 山 吉 里

農政部　農地整備課 岡 元 舞 　主査

役　職　名

【鹿児島県】

所属 氏　　名 役　職　名

農政部　農地整備課 亀 甲 長 寿

30
-1

○
鹿

児
島

県
土

地
改

良
事

業
団
体

連
合

会

土
地

改
良

区
育

成
強

化
対

策
実

施
規

程

(
平

成
８
年

４
月
１

日
制
定

)

(
目

的
)

第
１

条
農

業
農
村

の
生
産

基
盤

と
生
活

環
境
基

盤
を

支
え
る

重
要

な
役
割

を
担
う

土
地

改
良
区
の

育
成
強

化
を
図

る
た

め
、
鹿

児
島

県
土
地

改
良

事
業
団
体

連
合
会
(
以
下
「
連

合
会
」
と

い
う

。
)
定
款

第
４

条
第
１

号
に
よ

り
土
地

改
良
区

育
成

強
化

対
策
(
以
下
「
強

化
対
策
」

と
い
う

。
)
の
実

施
に
つ

い
て
必
要

な
事
項
を

定
め
る

。

(
資

金
)

第
２

条
資

金
は
連

合
会
の

土
地

改
良
区

育
成
強

化
対

策
事
業

資
金

積
立
金

に
よ
る

運
用

益
金
及
び

借
入
金

並
び
に

一
般

財
源
を

も
っ

て
こ
れ

に
充
て

る
。

第
３

条
積

立
金
は

、
連
合

会
の

指
定
金

融
機
関

(
以

下
「

金
融
機

関
」
と

い
う
。

)
の

う

ち
も
っ
と

も
有
利

な
金
融

機
関

に
定
期

預
金

と
し
て

預
託
す

る
。

(
業

務
)

第
４

条
第

１
条
の

目
的
を

達
成

す
る
た

め
次
の

業
務

を
行
う

。

(
1
)

土
地

改
良
区

組
織
機

能
強
化

対
策

(
2
)

土
地

改
良
区

運
営
基

盤
強
化

対
策

(
3
)

市
町

村
等
と

の
連
携

強
化
対

策

(
4
)

各
種

制
度
の

調
査
検

討
及
び

要
請
活
動

(
5
)

そ
の

他
目
的

を
達
成

す
る
た

め
に
必
要

な
対
策

２
前

項
第

２
号
の

業
務
の

う
ち

土
地
改

良
区

運
営
資

金
等
円

滑
化

事
業
に

つ
い
て

は
土

地
改
良
区

運
営
資

金
等
円

滑
化

事
業
実

施
規

程
に
よ

り
実
施

す
る

。

(
鹿

児
島
県

土
地
改

良
区
連

絡
会
議

)

第
２

編
第

６
章

業
務

(
土

地
改

良
区

育
成

強
化

対
策

実
施

規
程

)

30
-2

第
５
条

業
務

内
容

に
つ
い

て
の
具

体
的
な

対
策

を
調
査

・
検

討
し
、

そ
の
対

策
を

実
行

す
る

と
と
も

に
国

や
県
へ

の
要
請

活
動
を

行
う

た
め
に

、
次

に
掲
げ

る
県
内

各
地

域
か

ら
選

出
さ

れ
た

７
名

の
土

地
改

良
区

理
事

長
で

鹿
児
島

県
土

地
改

良
区

連
絡

会
議
(
以

下
「

連
絡

会
議

」
と

い
う

。
)
を

構
成
し

、
委

員
に

つ
い
て

は
連

合
会

の
会

長
が

委
嘱

す
る

。

(
1)

鹿
児
島
地

域
(
鹿
児

島
県
鹿

児
島
地

域
振

興
局
管

内
)

(
2)

南
薩
地
域

(
鹿

児
島

県
南
薩

地
域
振

興
局

管
内
)

(
3)

北
薩
地
域

(
鹿

児
島

県
北
薩

地
域
振

興
局

管
内
)

(
4)

姶
良
・
伊

佐
地
域

(
鹿

児
島

県
姶
良

・
伊

佐
地
域

振
興

局
管
内

)

(
5)

大
隅
地
域

(
鹿

児
島

県
大
隅

地
域
振

興
局

管
内
)

(
6)

熊
毛
地
域

(
鹿

児
島

県
熊
毛

支
庁
管

内
)

(
7)

奄
美
地
域

(
鹿

児
島

県
大
島

支
庁
管

内
)

２
委

員
の
選

出
は

各
地
域

ご
と
に

地
域
運

絡
会

議
を

設
置
し

そ
の
中

か
ら
互

選
す

る
。

３
連

絡
会
議

委
員

の
任
期

は
４
年

と
す
る

。
た

だ
し

、
補
欠

委
員
の

任
期
は

前
任

者
の

残
任

期
間
と

す
る

。

(
職

務
)

第
６
条

連
絡

会
議

に
会
長

及
び
副

会
長
を

置
く

。

２
会

長
及
び

副
会

長
は
委

員
の
中

か
ら
互

選
す

る
。

３
会

長
は
連

絡
会

議
を
代

表
し
業

務
を
総

括
す

る
。

４
会

長
に
事

故
の

あ
る
時

は
副
会

長
が
代

理
す

る
。

(
会

議
)

第
７
条

連
絡

会
議

は
会
長

が
招
集

し
、
会

長
が

議
長
に

な
る

。

(
事

務
局

)

第
８
条

第
４

条
の

業
務
を

処
理
す

る
た
め

連
合

会
に
事

務
局

を
置
く

。

２
事

務
局
は

次
の

業
務
を

行
う
。

(
1)

毎
年
度
の

業
務
計

画
に
関
す

る
こ
と

。

第
２

編
第

６
章

業
務

(
土

地
改

良
区

育
成

強
化

対
策

実
施

規
程

)

30
-3

第
２

編
第

６
章

業
務

(
土

地
改

良
区

育
成

強
化

対
策

実
施

規
程

)

(
2
)

毎
年

度
の
業

務
実
施

に
関
す

る
こ
と
。

(
3
)

毎
年

度
の
業

務
実
績

報
告
に

関
す
る
こ

と
。

(
4
)

そ
の

他
必
要

な
業
務

に
関
す

る
こ
と
。

附
則

こ
の
規
程

は
、
平

成
８
年

４
月

１
日
か

ら
施

行
す
る

。

こ
の
規
程

の
改
正

は
、
平

成
1
0
年

４
月

１
日

か
ら
施

行
す
る

。

こ
の
規
程

の
改
正

は
、
平

成
1
9
年

４
月

１
日

か
ら
施

行
す
る

。

こ
の
規
程

の
改
正

は
、
平

成
2
3
年

４
月

１
日

か
ら
施

行
す
る

。

こ
の
規
程

の
改
正

は
、
平

成
2
9
年

４
月

１
日

か
ら
施

行
す
る

。

こ
の
規
程

の
改
正

は
、
平

成
2
9
年

４
月

１
日

か
ら
施

行
す
る

。

こ
の
規
程

の
改
正

は
、
令

和
４

年
４
月

１
日

か
ら
施

行
す
る

。
た

だ
し
、

令
和
４

年
４

月
１

日
現
在

に
お
け

る
連
絡

会
議

委
員
の

任
期

は
、
令

和
６
年

３
月

31
日
を

も
っ
て

満
了

す
る

。
な
お

、
令
和

４
年
４

月
２

日
か
ら

令
和

６
年
３

月
3
1日

ま
で

の
期
間

に
選
任

さ
れ

た
補

欠
委
員

の
任
期

は
前
任

者
の

残
任
期

間
と

す
る
。